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 Bakalářská práce se zabývá prevencí specifických poruch učení u dětí

v předškolním věku. V teoretické části práce jsou popsány informace potřebné

k celistvému pochopení práce. Jedná se o charakteristiku dítěte v předškolním věku, která

zahrnuje motorický a kognitivní vývoj, školní zralost a obsah vzdělávání. Dále jsou

popsány specifické poruchy učení a jejich prevence v předškolním věku. Praktická část

v praxi ověřuje Metodu ke zjištění deficitu dílčích funkcí, která se řadí mezi

screeningové, a to konkrétně ve zvolené mateřské škole, kde byla vybrána skupina

předškolních dětí. Dětem, u kterých byl znatelný deficit v dílčích funkcích, byl vytvořen

individuální stimulační program, který rozvíjí oslabené funkce a má za cíl zmírnit

oslabení. Jeho úspěšnost byla po 6měsíčním pravidelném nácviku ověřena opakováním

screeningového testu.
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Úvod

Specifické poruchy učení se stávají v současnosti stále více diskutovaným

tématem. V České republice počet dětí s diagnostikovanými specifickými poruchami

učení narůstá a nezřídka kdy přetrvávají poruchy až do dospělosti, a tak efektivním

řešením může být právě prevence. Jelikož první obtíže v jednotlivých dílčích funkcích

lze pozorovat již u dětí v předškolním věku, naskytuje se jedinečná příležitost zachytit

jednotlivé deficity a pomocí stimulačního programu pro nácvik je omezit v co největší

možné míře.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila prevenci specifických poruch učení

u dětí v předškolním věku. Podnětem mi byl výskyt jedné ze specifických poruch učení

v blízké rodině a možnost vidět školní neúspěchy s tím spojené. Při svém studiu jsem

objevila publikaci rakouské autorky, psycholožky a psychoterapeutky Brigitte Sindelar –

Předcházíme poruchám učení. Nadchlo mě propojení teorie s praktickou stránkou, a tak

jsem se rozhodla ověřit si autorčinu metodu k zjištění deficitů v dílčích funkcích

v předškolním věku v praxi, jelikož bych v budoucnosti chtěla pracovat právě s dětmi

předškolního věku. Věřím, že mi bude toto výzkumné šetření přínosem.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část je členěna na tři kapitoly. První kapitola definuje dítě v předškolním věku,

jeho motorický a kognitivní vývoj, zabývá se problematikou školní zralosti

a připravenosti a je zde popsán obsah předškolního vzdělávání. Ve druhé kapitole jsou

charakterizovány specifické poruchy učení, jejich etiologie, diagnostika, rizikové faktory

v předškolním věku, ale i dílčí funkce a jejich deficity. Třetí kapitola definuje prevenci

specifických poruch učení, její diagnostiku v předškolním věku. Dále jsou v kapitole

popsány jednotlivé screeningové testy a stimulační programy určené pro předškolní věk.

V praktické části je nejprve popsána metodologie výzkumu, která zahrnuje

využité metody při výzkumném šetření, hlavní cíl i dílčí cíle práce a výzkumnou otázku.

Pozornost je věnována charakteristice výzkumného šetření, která popisuje výzkumný

vzorek, zařízení a časový harmonogram. Další část se zabývá samotným výzkumem a

jeho hodnocením.

Hlavním cílem bakalářské práce je odhalit deficity dílčích funkcí u dětí

v předškolním věku v mateřské škole a následně ověřit jejich nápravu.
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1 Dítě v předškolním věku

Langmeier a Krejčířová (2006) uvádí, že předškolní věk může být označován jako

vývojové období od prenatálního vývoje, nebo od narození až po vstup do školy. Z mého

pohledu je pro tuto práci zapotřebí definovat předškolní věk v užším slova smyslu.

Například Vágnerová (2012) charakterizuje předškolní věk jako období od věku batolete

až po mladší školní věk, tedy obvykle od 3 do 6-7 let věku dítěte. V tomto vývojovém

období přichází mnoho změn.

Dítě si zpočátku zvyká na mateřskou školu, na konci období se již připravuje

na vstup do školy základní, dítě přijímá nové životní role – předškolák a později školák.

U dítěte samotného můžeme pozorovat změny v tělesném a pohybovém vývoji, v oblasti

psychického vývoje i v emoční a sociální oblasti (Jucovičová, Žáčková, 2014).

1.1 Motorický vývoj

Dítě je dokonalejší v oblasti pohybové koordinace, proto je období vhodným

startem pro sportování. (Šulová in Mertin, Gillernová, 2015). Říčan (2004) uvádí, že díky

lepší pohyblivosti je dítě rychlejší, pohotovější a obratnější. Právě obratnost umožňuje,

aby se dítě postupně naučilo plné sebeobsluze, díky níž se může v dítěti pěstovat smysl

pro povinnost.

Lateralita znamená převahu jednoho z párových orgánů (ruce, nohy, oči, uši). Je

způsobena dominancí jedné mozkové hemisféry. Levá hemisféra řídí párové orgány

na pravé straně těla a naopak, a to z důvodu zkřížení nervových drah. Dominantní orgán

pracuje přesněji, rychleji a s lepším výsledkem než orgán druhý (Kucharská, Švancarová,

2017). Důležitá je především lateralita oka a ruky, jelikož při zkřížené lateralitě (např.

pravá ruka a levé oko) se později mohou objevit problémy při čtení a psaní (Sodomková

in Fuchs, Lišková a kol. 2015).

Rozvíjí se jemná motorika, jejíž úroveň je podstatná pro úspěšnost ve škole. Dítě

musí mít jistou míru uvolněnosti a šikovnosti dominantní ruky (Kucharská, Švancarová,

2017). S tím úzce souvisí kresba, kdy je již dítě schopno napodobit tvary a v průběhu

předškolního období se vyvíjí kresba lidské postavy, která začíná ve stadiu hlavonožce,

což odpovídá věku od 3 let. Později začíná být dítě kreativnější. (Šulová in Mertin,

Gillernová, 2015). Kresba je propracovanější, postava již má proporce těla a obsahuje
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detaily, jako například správný počet prstů na rukou (Špaňhelová, 2004). Jedná

se o stadium subjektivně fantazijního zpracování a v tomto stadiu se nachází 4-5leté děti.

Jako příklad lze uvést tzv. průhledné kresby (Vágnerová, 2012). Kresba 5letého

dítěte by dle Skorunkové (2011) měla být již detailnější a odpovídat představě dítěte,

kterou si předem určilo. Poslední stadium, které lze sledovat na konci předškolního

období, se nazývá stadium realistického zobrazení. Dětské výtvory se stále více přibližují

skutečnosti a dítě rádo kreslí to, co vidí (Vágnerová, 2012). „Pro kreslení a později psaní

je důležitá vizuomotorická koordinace, tj. souhra zejména mezi rukou a okem“

(Sodomková in Fuchs, Lišková a kol. 2015, s. 10). Autorka také uvádí, že oslabení

motoriky se může ve škole projevovat např. přebíháním mezi aktivitami v důsledku

chybování z neobratnosti, oslabením komunikačních schopností, zhoršeným vnímáním

prostoru nebo tělesného schématu a potížemi ve psaní (konkrétně čitelnost, rychlost

a obsah psaného).

1.2 Kognitivní vývoj

Veškeré mezery v poznání (kognici) doplňuje fantazie, která má velký význam

při hře (Čačka, 1997). Dítě ztvárňuje vlastní realitu a postoj k sobě i ke všemu okolo.

Symbolická hra mu umožňuje přizpůsobit si realitu, chování a přání podle svých představ.

Tematická hra slouží pro procvičování rolí, situací. Oblíbené jsou hry na školu,

na maminku a tatínka apod. (Vágnerová, 2012).

„Percepce (vnímání) je globální, dítě vnímá celek jako souhrn jednotlivostí, kde

zatím není schopno rozlišovat základní vztahy. Nechá se snadno upoutat výrazným

detailem, zvláště má-li nějaký vztah k jeho aktuálnímu zájmu nebo potřebě“ (Šulová

in Mertin, Gillernová, 2015, s. 14). Na konci předškolního věku se rozvíjí analýza

a syntéza a dítě je tak schopno poznávání jednotlivých částí celku, ale i posuzování

nezávislé na sobě a provést následnou syntézu v celek (Kucharská, Švancarová, 2017).

Čačka (1997) popisuje tři stadia vnímání u dětí:

• stadium předmětů: prostý výčet, ať jsou předměty na obrázku nebo v senzorickém

poli

• stadium činností: popis dílčích činností jednotlivých osob
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• stadium vztahů: dochází k celkovému pochopení jevu, pointy i logického smyslu

probíhajících událostí; toto stadium se ještě neuplatňuje ve vnímání předškolního


[…]


ukázána jako vzor. (viz příloha 15)

18. Vyhledávání slov (zaměřenost akustické pozornosti)

Ve cvičení je zjišťována schopnost zachytit sluchem určité slovo v textu. Dítě je

seznámeno s tím, že mu bude předčítán příběh o srně a pokaždé, když uslyší slovo srnka,

tak klepne do stolu. Klepat bude i v případě slova v jiném tvaru – tedy se srnou, srnku,

srneček, srnče, srna apod. Vyzkoušení proběhne na jednom příkladu a následuje

vyprávění:

Na loučku vyšla srna a za ní na tenkých nožkách poskakovala malá srnečka s bílými flíčky

na bocích a zrcadélkem kolem ocásku. Matka zůstala stát na kraji paseky a hlídala. Pak

se začala pást. Srnečka se jí motala kolem nohou, asi chtěla pít. Díval jsem se se

zatajeným dechem. Srnka se už hezkou chvíli pásla. Najednou jsem zpozoroval nějaký

pohyb. Lekl jsem se: liška, zlodějka malých srnčat! Připravil jsem si pušku. Liška se

pomalu plazila k srně. Ta zvedla hlavu a střihla ušima. Pískla a skočila proti lišce. Musí

stůj co stůj ubránit svoje dítě! Liška kupodivu nezačala útočit, ale ustupovala k houštině.

To bude jistě nějaký úskok, blesklo mi hlavou, protože tohle liška obvykle nedělá. Srna

útočila na nepřítele předníma nohama. A liška pořád ustupovala. Srnče chvíli bezradně

cupkalo na tenkých nožkách a pak se rozběhlo k matce. Ale už bylo pozdě. Z roští vyletěl

starý lišák. Vy bando zlodějská, myslím si a všechno je mi jasné. Liška odlákává srnu od

mláděte a lišák se chce zatím snadno zmocnit srnčete. Zaskřípal jsem zuby zlostí.

Počítá se jen tato část příběhu, ale pokud dítě projeví zájem, je možnost dočíst jej do

konce. Počítá se každé bouchnutí na jiné slovo, nebo pokud dítě nebouchne na dané slovo.

19. Vnímání vlastního těla a prostoru (schéma těla a prostorová orientace)

U tohoto cvičení je nutné, aby se pedagog posadil vedle dítěte, a to na něho dobře vidělo.

Oba musí mít obličej směřován stejně. Na zápěstí si oba dají stužku/gumičku. Dítě bude

napodobovat předváděné pohyby.

1. pravou ruku na pravé ucho a levou ruku na levé koleno

2. pravou ruku na ústa a levou ruku na levé koleno

3. pravou ruku na ústa a levou ruku na hlavu

4. pravou ruku na pravé koleno a levou ruku na hlavu

5. pravou ruku na pravé rameno a levou ruku na hlavu

6. pravou ruku na pravé rameno a levou ruku na ústa

7. pravou ruku na pravé rameno a levou ruku na levé oko

8. pravou ruku na hlavu a levou ruku na levé oko

9. pravou ruku na hlavu a levou ruku na ústa

10. pravou ruku na pravé koleno a levou ruku na ústa

Příloha 2

Informovaný souhlas

Vážení rodiče,

Jmenuji se Julie Macková a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové. V souladu se zásadami etické realizace výzkumu Vás žádám o souhlas s účastí

Vašeho dítěte v praktické části mé bakalářské práce, která je zaměřena na prevenci

možných poruch učení u dětí v předškolním věku. U dětí bude pomocí testu Brigitte

Sindelar provedeno zjištění případných deficitů v dílčích funkcích. Následovat bude

intervenční program zaměřený na kompenzaci deficitů v dílčích funkcích u dětí s rizikem.

Úspěšnost bude zhodnocena opakováním testu na konci sledovaného období.

Výzkum je zcela anonymní, získané informace poslouží pouze pro účely bakalářské

práce. Děkuji za spolupráci na výzkumném šetření.

Jméno a příjmení dítěte: ____________________________

Podpis zákonného zástupce: _________________________

Příloha 3 (zdroj: vlastní zpracování)

Záznamový hodnoticí arch

Jméno:

Věk, datum narození:

OŠD ano/ne

Lateralita:

Vady řeči:

cvičení počet chyb poznámky

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Příloha 4

(zdroj: Sindelar, 2016)

Příloha 5

(zdroj: Sindelar, 2016)

Příloha 6

(zdroj: Sindelar, 2016)

Příloha 7 (zdroj: Sindelar, 2016)

Příloha 8 (zdroj: Sindelar, 2016)

Příloha 9 (zdroj: Sindelar, 2016)

Příloha 10 (zdroj: Sindelar, 2016)

Příloha 11 (zdroj: Sindelar, 2016)

Příloha 12 (zdroj: Sindelar, 2016)

Příloha 13

(zdroj: Sindelar, 2016)

Příloha 14

(zdroj: Sindelar, 2016)

Příloha 15

(zdroj: Sindelar, 2016)

Příloha 16 (zdroj: Bednářová, Šmardová, 2015b)

Příloha 17 (zdroj: Bednářová, Šmardová, 2015b)

Příloha 18 (zdroj: Ovečková, 2007)

Příloha 19 (zdroj: Ovečková, 2007)

Příloha 20 (zdroj: Bednářová, 1998)

Příloha 21 (zdroj: Bednářová, 1998)

Příloha 22 (zdroj: Bednářová, Šmardová, 2015a)

Příloha 23 (zdroj: Bednářová, Šmardová, 2015a)

Příloha 24 (zdroj: vlastní zpracování)

Příloha 25 (zdroj: vlastní zpracování)

Příloha 26 (zdroj: Kucharská, Švancarová, 2017)