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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 74 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 46 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 26

Využitelnost pro praxi:

Autorka si zvolila zajímavé, stále aktuální a potřebné téma své práce. Svým rozsahem spíše odpovídá i práci
diplomové. Cílem práce bylo odhalit u deseti dětí v předškolním věku deficity dílčích funkcí, vytvořit plán
individuálních stimulačních cvičení a následně ověřit jejich nápravu. To bylo realizováno jen u dvou chlapců.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretický základ práce je dobře čtivý s chronologickým řazením a s využitím velkého počtu literárních zdrojů a
tvoří kvalitní základ pro průzkumnou část práce. Jen bych uvítala např. u podkapitol 2.2, 2.3, 2.4 nebo 3.1 nejen
kategorizace, ale ukončení svým názorem k dané problematice.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka si stanovila jasný a srozumitelný hlavní cíl práce včetně cílů dílčích (s. 40). Vhodně popsala zkoumaný
soubor deseti předškolních dětí, se kterými byl realizován vstupní test autorky B. Sindelar. Výsledky jednotlivých
dětí byly zpracovány do tabulek včetně přehledné tabulky úspěšnosti sledovaného vzorku v jednotlivých úlohách
(s.52). Následovalo vypracování individuálního preventivního programu pro dva žáky, se kterými učitelky MŠ
skoro každý den pracovaly. Zde není zdůvodněno, proč nebylo pracováno se všemi žáky a tím i proč nebyl test
opakovaný na konci průzkumu s celou skupinou (časová náročnost nebo situace covid atd.). Uvědomuji si, že
celá realizace by byla časově velmi náročná. V závěru také postrádám zpětnou vazbu vyučujících těchto dvou
dětí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá bakalářská práce splňuje svým rozsahem, kvalitou požadavky kladené na daný typ odborné publikace.
Také je zřejmý autorčin zájem o dané téma. Vzhledem k cílům, byla většina splněna, jen mi chybí zdůvodnění
uvedené viz výše. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Prosím o dovysvětlení, z jakého důvodu, jak je uvedeno v úvodu, nebylo pracováno se všemi dětmi a tím i
nebylo realizováno závěrečné testování.
Měla jste možnost s dětmi také pracovat nebo vidět nápravu?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 22. 04. 2022